
• 
CÂMARA [MUNICIPAL 
DE ITABI -.‘11TÓ 

RESOLUÇÃO N° 02/2013 
Altera dispositivos que enumera da Resolução n° 01, de 20 
de janeiro de 2005. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itabinto, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga a seguinte: 

RESOLUÇÃO 

Art. 1° - O caput do art. lo da Resoiução no01 de 20 de janeiro de 
2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 10  - A Câmara Municipal de Itabi rito, mediante 
requerimento, indenizará o vereador por despesas 
realizadas em razão de atividade inerente ao exercício do 
mandato parlamentar até o limite mensal de R$6.000,00 

(seis mil reais), vedada a diferenciação de valores motivada 

pelo exercício de cargos na Mesa Diretora." 

Art. 2° - O inciso IV, do §10, do art. 10  da Resolução no01 
de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"IV - As de contrataçi:o, para fins de apoio ao exercício do 
mandato parlamentar, de consultorias, assessorias e 

trabalhos técnicos, permitidas pesquisas socioeconômicas;" 

Art. 30  - Fica acrescido ao §10, do art. 10, da Resolução no 
01 de 20 de janeiro de 2005, os incisos VI, VII e VIII, com a seguinte 
redação: 

"VI - A aquisição ou locação de hardware, software, 

licenças, tecnologia de acesso à internet, TV a cabo ou 

similar, hem como demais equipamentos de TI e/ou 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. "5450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561 
E-mail: camara©ii.abirito.can-i.rria.g.)v.:ir // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

áudio visual para o escritório de representação político-
parlamentar; 

VII - Despesas com divulgação da atividade parlamentar, 
exceto nos 120 (cento e vinte) dias anteriores à data das 
eleições de âmbito federal, estadual e municipal, salvo se o 
vereador não for candidato no pleito. 

VIII - Despesas com a contratação de empresa 
especializada para produção de vídeos ou documentários 

para utilização em TV ou reuniões comunitárias, vedado o 

uso em campanha ou propaganda eleitoral;" 

Art. 4° - Fica revogado o §2°, do art. 1°, da Resolução 
n°01 de 20 de janeiro de 2005. 

Art. 50  - O §30, do art. 1°, da Resolução n°01 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

- É permitido o fracionamento do valor das despesas 

que excedam o limite disposto no caput deste artigo, desde 

que o saldo das despesas remanescentes seja apresentado 

para reembolso dentro do mesmo exercício financeiro, 

observado o limite mensal estabelecido para o reembolso 
das despesas excedentes nos meses subsequentes." 

Art. 6° - O inciso I do art. 2° da Resolução n001 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"1" - Solicitação de reembolso efetuada mediante 

requerimento padrão, asJinado pelo vereador, que, nesse 
ato, declarará assumir inteira responsabilidade pela 

liquidação da despesa, atestando que: 

Av. Queiroz Júnior, 639- CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561-15 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br 	site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

a despesa foi estritamente realizada em razão da 
atividade parlamentar; 

o material foi recebido ou o serviço, prestado; 

o objeto do gasto obedece ao rol das despesas 

autorizadas, bem como aos limites estabelecidos na 
legislação; 

d) a documentação apresentada é autêntica e legítima." 

Art. 70  - Fica acrescido o inciso II, do art. 20, da 
Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, a alínea "f", com a seguinte 
redação: 

"f) por meio de cupom fiscal ou nota fiscal simplificada, 

quitada, mesmo que o documento não contenha o campo 

próprio destinado ao nome do beneficiário do produto ou 
serviço." 

Art.8° - O §40  do art. 2o passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"§4°- Para o reembolso mensal das despesas, os 

respectivos comprovantes devem ser apresentados à 
assessoria técnica contábil da Câmara até o último dia do 

mês em curso, e o valor liberado no prazo de até cinco dias 
úteis." 

Art.9° - O art. 2o passa a vigorar acrescido dos §§50  e 60, 
com a seguinte redação: 

"§50  - O Assessor Técnico Contábil possui atribuições de 
auditor, devendo promover verificações, conferências 

glosas e demais providências pertinentes para o re ul 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - itabirito/MG - Telefax: (31) 3561-1 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov  br /i site.  www.itabirito.cam.mg.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

.%72nMILIT.4~510 

processamento fiscal e contábil da documentação 

com probatória apresentada, todavia caberá exclusivamente 

ao Vereador responsabilizar-se pela compatibilidade do 

objeto do gasto com a legislação, fato que o parlamentar 

atestará expressamente nos termos do inc. I do art. 20  

desta Resolução. 

§60  - O reembolso da despesa mencionado no parágrafo 

anterior não implica manifestação da Câmara Municipal de 

Itabi rito ou da Mesa Diretora, quanto à observância de 

normas eleitorais, nem quanto à tipicidade ou ilicitude." 

Art.10 - A Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, 
passa a vigorar acrescida do art. 2o-A, com a seguinte redação: 

"Art. 2o-A - Não são reembolsáveis as despesas efetuadas: 

I - Por meio de contrato ou outro instrumento que denote 

arrendamento mercantil (leasing); 

II - Com empresa que tenha sido doadora na campanha 

eleitoral que elegeu o parlamentar contratante, bem como 

em campanha eleitoral ocorrida durante o mandato; 

III - Com locação de imóvel pertencente ao próprio 

Vereador ou a entidade de qualquer natureza na qual ele 

possua participação. 

Parágrafo Único: A inadimplência ou impontualidade do 

vereador relativa a contratos por ele firmados, 

independentemente da motivação, não transfere à Câmara 

Municipal ou ao Município a responsabilidade pelo seu 

pagamento, especialmente as inerentes a alugueis, 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais." 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX PPstal 74- Cep. 35450-000 - ltabirito/MG - Telefax: (31) 356 
E-mail. camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



de janeiro de 2013. 

PUCLiCAN em  ,^2 8:121.1 

conformee Municipal 2469 de 2211212005. 

NDO CAROLINO X 
Secretário 

InEka.ura do responsável i Cargo ou nção 
Câmara Mimice:1 de itabirito 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

Art.11 - A Resolução n0  01 de 20 de janeiro de 2005, 
passa a vigorar acrescida dos artigos .(  ••'-A e 50-B , com a seguinte 
redação: 

"Art. 50-A - O parlamentar titular do mandato perderá o 

direito à verba de que trata esta Lei quando: 

I - investido em cargo permitido pela alínea "a" do inciso II, 

do art. 24 da Lei Orgânica Municipal, mesmo quando tenha 

optado pela remuneração do mandato; 

II - afastado para tratar de interesse particular, sem 

remuneração; 

III - o respectivo suplente encontrar-se no exercício do 

mandato. 

Art. 50-B - A Verba indenizatória não poderá ser 

antecipada, transferida de um beneficiário para outro, 

convertida em pecúnia ou associada, ainda que 

parcialmente, a qualquer outro benefício, a que título for." 

Art.12 - Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial os artigos 7° e 8° da Resolução n0  01 de 20 de janeiro de 2005. 

Art.13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2013. 

Av. Queiroz Júnior, 639- CX Postal 74- Cep. 3^-50-000 - ltabirito/MG - Telefax: (31) 3561-1599 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



.,, ,„ 	_ 4.,. 

Câmara Munic,ipal 
de Itabirito 

Com a Prefeitura, por você. 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 02 de 18 de janeiro de 2013  

Altera dispositivos que enumera da 
Resolução no 01, de 20 de janeiro de 
2005. 

Os Vereadores da MESA DIRETORA infra-assinados, 
no uso de suas atribuições legais, submetem à apreciação do 
egrégio plenário da Câmara Municipal de Itabirito o seguinte 
projeto de RESOLUÇÃO: 

Art. 1° - O caput do art. 10  da Resolução n001 de 
20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 10  - A Câmara Municipal de Itabirito, 

mediante requerimento, indenizará o vereador por 

despesas realizadas em razão de atividade inerente 

ao exercício do mandato parlamentar até o limite 
mensal de R$6.000,00 (seis mil reais), vedada a 

diferenciação de valores motivada pelo exercício de 

cargos na Mesa Diretora." 

Art. 2° - O inciso IV, do §1o, do art. 10  da 
Resolução n001 de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

"IV - As de contratação, para fins de apoio ao 

exercício do mandato parlamentar, de consultorias, 

assessorias e trabalhos técnicos, permitidas 

pesquisas socioeconômicas;" 

Art. 3° - Fica acrescido ao §1o, do art. 10, da 
Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, os incisos VI, VII e 
VIII, com a seguinte redação: 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - Itabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



Ity:•5522614:3;0. 

Câmara Municipal 
de ltabirito 

Com a Prefeitura. por você 

"VI - A aquisição ou locação de hardware, 

software, licenças, tecnologia de acesso à internet, 

TV a cabo ou similar, bem como demais 

equipamentos de TI e/ou de áudio visual para o 

escritório de representação político-parlamentar; 

VII - Despesas com divulgação da atividade 

parlamentar, exceto nos 120 (cento e vinte) dias 

anteriores à data das eleições de âmbito federal, 

estadual e municipal, salvo se o vereador não for 

candidato no pleito. 

VIII - Despesas com a contratação de empresa 

especializada para produção de vídeos ou 

documentários para utilização em TV ou reuniões 

comunitárias, vedado o uso em campanha ou 

propaganda eleitoral;" 

Art. 40  - Fica revogado o §20, do art. 10, da 
Resolução n001 de 20 de janeiro de 2005. 

Art. 50  - O §30, do art. 10, da Resolução n001 de 
20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"530  - É permitido o fracionamento do valor das 
despesas que excedam o limite disposto no caput 

deste artigo, desde que o saldo das despesas 
remanescentes seja apresentado para reembolso 

dentro do mesmo exercício financeiro, observado o 

limite mensal estabelecido para o reembolso das 

despesas excedentes nos meses subsequentes." 

Art. 6° - O inciso I do art. 20  da Resolução n001 
de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - ltabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



Câmara Municipal 
de Itabirito 

Com a Prefeitura por você 

"1"  - Solicitação de reembolso efetuada mediante 

requerimento padrão, assinado pelo vereador, que, 

nesse 	ato, 	declarará 	assumir 	inteira 

responsabilidade pela liquidação da despesa, 

atestando que: 

a despesa foi estritamente realizada em razão 

da atividade parlamentar; 

o material foi recebido ou o serviço, prestado; 

o objeto do gasto obedece ao rol das despesas 

autorizadas, bem como aos limites estabelecidos 

na legislação; 

a documentação apresentada é autêntica e 

legítima." 

Art. 70  - Fica acrescido ao inciso II, do art. 20, da 
Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, a alínea "f", com a 
seguinte redação: 

"f) por meio de cupom fiscal ou nota fiscal 

simplificada, quitada, mesmo que o documento não 

contenha o campo próprio destinado ao nome do 

beneficiário do produto ou serviço." 

Art.8° - O §40  do art. 20  passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"§4°- Para o reembolso mensal das despesas, os 

respectivos comprovantes devem ser apresentados 

à assessoria técnica contábil da Câmara até o 

último dia do mês em curso, e o valor liberado no 

prazo de até cinco dias úteis." 

3 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - ltabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



RA 
resi 

OS SANTOS 
nte 

ARNALDO 

17,2  17AnionTO ig•P 

Cãmara Municipal 
de ltabirito 

Com a Prefeitura por você 

Art.12 - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial os artigos 7o e 80  da Resolução no 01 de 20 de 
janeiro de 2005. 

Art.13 - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10  de janeiro de 
2013. 

Sala das sessões, 18 de janeiro d 	013. 

GIL 	â1 evD 
Vile-Presiden e 

LUIS FENA DO CAROLINO XA1VIER 
Secretário 

6 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - Itabirito - MG 
Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



7,52  nA81111111,  1923  

ARNALDO DOS SANTOS 
ente 

Itabirito, 18 de jan ro de 

Câmara Municipal 
de Itabirito 

Com a Prefeitura, por você 

Justificativa  

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itabirito submete à 

apreciação do Plenário desta Casa o incluso Projeto de Resolução 

no02/2013 que "Altera dispositivos que enumera da Resolução no 01 

de 20 de janeiro de 2005." 

Referido Projeto, tem por objetivo modificar a Resolução no 

01/2005 para adequá-la às atuais necessidades dos edis de nossa 

comuna, possibilitando que os mesmos possam exercer suas 

atividades parlamentares de forma ampla e irrestrita, contando com a 

garantia de serem ressarcidos de despesas e gestos inerentes à estas 

atividades. 

Por mais de 8 (oito) anos o regulamento da verba indenizatória 

dos parlamentares do Município de Itabirito, qual seja a Resolução 

01/2005, não sofreu qualquer modificação, carecendo, portanto, de 

atualizações e adequações da forma como ora propomos a este D. 

Plenário. 

Com tais considerações, submetemos o projeto à apreciação de 

V.Exas. para deliberação e votação. 

Sem mais, enviamos protestos de estima e consideração. 

GI AL# A1119 
Vice-Presidente 

LUIS FERNANDO CAROLINO XAVIER 
Secretário 

1 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - Itabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



E 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAIIIRITO 

Assessoria Jurídica Parlamentar 

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de ltabirito 

Arnaldo Pereira dos Santos 

Projeto de Resolução n.° 02/2013 

Altera dispositivo que enumera da Resolução n.° 01, de 20/01/2005 

PARECER JURÍDICO 

Senhor Presidente. 

O projeto ora submetido a esta Casa Legislativa, respeita as exigências e 

formalidades insculpidas nas regras que cuidam do processo legislativo quanto à 

competência para sua apreciação e aprovação. 

No que diz respeito aos aspectos legais e aos princípios constitucionais 

que tutelam a matéria, não se vislumbram afronta ou ilicitude que possam 

comprometer a sua aprovação. 

Este é o Parecer desse Assessor Jurídico Parlamentar, sob censura. 

Itabirito, 24 de janeiro de 2013. 

esio dos Reis No asco 
2Q/(r 

Assessor Jurídico Parlamentar 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG 
Telefax: (31) 3561-1599 — e-mail: camaraitabirito.cam.rno.00v.br 	www.itabirito.cam.mg.gov.br  



Vereador RILDÓ 

Vereador FRANCISCO ALVES DE SOUZ 

E MORAIS 

ÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO 

PARECER 
COMISSÃO ESPECIAL 

Referente ao PROJETO bE 
	,  /  	no  4 2'e 

Assunto: 

 

ce_c_ 

  

Os membros desta 

resolvem: 

.2Z4a,  
/ • 

Comissão, examinando o citado projeto 

Sala das Comissôes da Câmara Municipal de Itabirito/MG, EM 

24 de JANEIRO de 2013. 

Vereador LUÍS FE 	CAROLINO XAVIER 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

PARECER DA COMISSÃO DE REDAÇÃO 

Examinando o Projeto de Resolução n° 02/2013, de autoria da Mesa Diretora, verificamos 
que foi aprovado nas discussões regimentais, sem emenda. 
Assim sendo, somos de parecer que se dê, como final, a redação abaixo, que está de 
acordo com o projeto para que, sob esta forma, seja promulgado. 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 02/2013 
Altera dispositivos que enumera da Resolução n° 01, de 20 de 
janeiro de 2005. 

A Câmara Municipal de ltabirito resolve: 

Art. 1° - O caput do art. 10  da Resolução n001 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 10  - A Câmara Municipal de Itabi rito, mediante 

requerimento, indenizará o vereador por despesas 

realizadas em razão de atividade inerente ao exercício do 

mandato parlamentar até o limite mensal de R$6.000,00 

(seis mil reais), vedada a diferenciação de valores motivada 

pelo exercício de cargos na Mesa Diretora." 

Art. 2° - O inciso IV, do §10, do art. 10  da Resolução n001 
de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"IV - As de contratação, para fins de apoio ao exercício do 

mandato parlamentar, de consultorias, assessorias e 

trabalhos técnicos, permitidas pesquisas socioeconômicas;" 

Art. 30  - Fica acrescido ao §10, do art. 10, da Resolução no 
01 de 20 de janeiro de 2005, os incisos VI, VII e VIII com a seguinte 
redação: 	 V1  1  O 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefa 
E-mail: camara©itabirito.cam.mg.gov.br  /i ite: www.itabirito.cam 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

"VI - A aquisição ou locação de hardware, software, 

licenças, tecnologia de acesso à internet, TV a cabo ou 
similar, bem como demais equipamentos de TI e/ou de 
áudio visual para o escritório de representação político-

parlamentar; 

VII - Despesas com divulgação da atividade parlamentar, 

exceto nos 120 (cento e vinte) dias anteriores à data das 

eleições de âmbito federal, estadual e municipal, salvo se o 

vereador não for candidato no pleito. 

VIII - Despesas com a contratação de empresa 
especializada para produção de vídeos ou documentários 
para utilização em TV ou reuniões comunitárias, vedado o 
uso em campanha ou propaganda eleitoral;" 

Art. 40  - Fica revogado o §20, do art. 10, da Resolução 
n001 de 20 de janeiro de 2005. 

Art. 50  - O §30, do art. 10, da Resolução n001 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"530  - É permitido o fracionamento do valor das despesas 
que excedam o limite disposto no caput deste artigo, desde 
que o saldo das despesas remanescentes seja apresentado 
para reembolso dentro do mesmo exercício financeiro, 
observado o limite mensal estabelecido para o reembolso 
das despesas excedentes nos meses subsequentes." 

Art. 6° - O inciso I do art. 20  da Resolução n001 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"I - Solicitação de reembolso efetuada mediante 

requerimento padrão, assinado pelo vereador, que, nesse 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561-1599 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



p CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

"§50  - O Assessor Técnico Contábil possui atribuições de 
auditor, devendo promover verificações, conferências, 

glosas e demais providências pertinentes para o regular 
processamento fiscal e contábil da documentação 

comprobatória apresentada, todavia caberá exclusivamente 
ao Vereador responsabilizar-se pela compatibilidade do 

objeto do gasto com a legislação, fato que o parlamentar 

atestará expressamente nos termos do inc. I do art. 20  
desta Resolução. 

§60  - O reembolso da despesa mencionado no parágrafo 
anterior não implica manifestação da Câmara Municipal de 

Itabi rito ou da Mesa Diretora, quanto à observância de 

normas eleitorais, nem quanto à tipicidade ou ilicitude." 

Art.10 - A Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, 
passa a vigorar acrescida do art. 20-A, com a seguinte redação: 

"Art. 20-A - Não são reembolsáveis as despesas efetuadas: 

I - Por meio de contrato ou outro instrumento que denote 
arrendamento mercantil (leasing); 

II - Com empresa que tenha sido doadora na campanha 
eleitoral que elegeu o parlamentar contratante, bem como 
em campanha eleitoral ocorrida durante o mandato; 

III - Com locação de imóvel pertencente ao próprio 

Vereador ou a entidade de qualquer natureza na qual ele 
possua participação. 

Parágrafo Único: A inadimplência ou impontualidade do 

vereador relativa a contratos por ele firmados, 

independentemente da motivação, não transfere à Câmara 

Municipal ou ao Município a responsabilidade pelo seu 

Av. Queiroz Júnior, 639- CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561-1599 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

pagamento, especialmente as inerentes a alugueis, 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais." 

Art.11 - A Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, 
passa a vigorar acrescida dos artigos 50-A e 50-B , com a seguinte 
redação: 

"Art. 50-A - O parlamentar titular do mandato perderá o 

direito à verba de que trata esta Lei quando: 

I - investido em cargo permitido pela alínea "a" do inciso II, 

do art. 24 da Lei Orgânica Municipal, mesmo quando tenha 
optado pela remuneração do mandato; 

II - afastado para tratar de interesse particular, sem 
remuneração; 

III - o respectivo suplente encontrar-se no exercício do 
mandato. 

Art. 50-B - A Verba indenizatória não poderá ser 
antecipada, transferida de um beneficiário para outro, 

convertida em pecúnia ou associada, ainda que 
parcialmente, a qualquer outro benefício, a que título for." 

Art.12 - Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial os artigos 70  e 80  da Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005. 

Art.13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10  de janeiro de 2013. 

Av. Queiroz Júnior, 639- CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561-1599 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



on Francisco Braga Vere 

Vereador no Silva Brêtas Fortes 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

Sala das Reuniões, em 25 de janeiro de 2013. 

12,cx.ait otoyo 
Vereadora Rosilene do Carmo Cardoso 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- C..ep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561-1599 
E-mail: camara©itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABÍRITO 

RESOLUÇÃO N° 02/2013 
Altera dispositivos que enumera da Resolução n° 01, de 20 
de janeiro de 2005. 

O Presidente da Câmara Municipal de ltabirito, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga a seguinte: 

RESOLUÇÃO 

Art. 1° - O caput do art. 10  da Resolução no01 de 20 de janeiro de 
2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 10  - A Câmara Municipal de Itabirito, mediante 

requerimento, indenizará o vereador por despesas 
realizadas em razão de atividade inerente ao exercício do 

mandato parlamentar até o limite mensal de R$6.000,00 
(seis mil reais), vedada a diferenciação de valores motivada 

pelo exercício de cargos na Mesa Diretora." 

Art. 2° - O inciso IV, do §1G, do art. 10  da Resolução no01 
de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"IV - As de contratação, para fins de apoio ao exercício do 

mandato parlamentar, de consultorias, assessorias e 

trabalhos técnicos, permitidas pesquisas socioeconômicas;" 

Art. 30  - Fica acrescido ao §10, do art. 10, da Resolução no 
01 de 20 de janeiro de 2005, os incisos VI, VII e VIII, com a seguinte 
redação: 

"VI - A aquisição ou locação de hardware, software, 
licenças, tecnologia de acesso à internet, TV a cabo ou 

T'átlilli 

similar, bem como demais equipamentos de 	 d 

II 	P  . 

IN  x Si* 4/ 
. 4iii 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 35 
E-mail: camara©itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov. 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO À12~, 

áudio visual para o escritório de representação político-

parlamentar; 

VII - Despesas com divulgação da atividade parlamentar, 
exceto nos 120 (cento e vinte) dias anteriores à data das 
eleições de âmbito federal, estadual e municipal, salvo se o 

vereador não for candidato no pleito. 

VIII - Despesas com a contratação de empresa 
especializada para produção de vídeos ou documentários 

para utilização em TV ou reuniões comunitárias, vedado o 
uso em campanha ou propaganda eleitoral;" 

Art. 40  - Fica revogado o §20, do art. 10, da Resolução 
n001 de 20 de janeiro de 2005. 

Art. 50  - O §30, do art. 10, da Resolução n001 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"§.30  - É permitido o fracionamento do valor das despesas 
que excedam o limite disposto no caput deste artigo, desde 

que o saldo das despesas remanescentes seja apresentado 

para reembolso dentro do mesmo exercício financeiro, 
observado o limite mensal estabelecido para o reembolso 
das despesas excedentes nos meses subsequentes." 

Art. 6° - O inciso I do art. 20  da Resolução n001 de 20 de 
janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

- Solicitação de reembolso efetuada mediante 
requerimento padrão, assinado pelo vereador, que, nesse 

ato, declarará assumir inteira responsabilidade pela 
liquidação da despesa, atestando que: 

Av. Queiroz Júnior, 639- CX Postal 74- Cep. 35450-000 - ltabirito/MG - Telefax: (31) 3561 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site: www.itabirito.cam.mg.gov.b 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

a despesa foi estritamente realizada em razão da 
atividade parlamentar; 

o material foi recebido ou o serviço, prestado; 

o objeto do gasto obedece ao rol das despesas 

autorizadas, bem como aos limites estabelecidos na 
legislação; 

d) a documentação apresentada é autêntica e legítima." 

Art. 70  - Fica acrescido ao inciso II, do art. 20, da 
Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, a alínea "f", com a seguinte 
redação: 

"f) por meio de cupom fiscal ou nota fiscal simplificada, 

quitada, mesmo que o documento não contenha o campo 

próprio destinado ao nome do beneficiário do produto ou 
serviço." 

Art.8° - O §40  do art. 20  passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"540- Para o reembolso mensal das despesas, os 

respectivos comprovantes devem ser apresentados à 
assessoria técnica contábil da Câmara até o último dia do 

mês em curso, e o valor liberado no prazo de até cinco dias 
úteis." 

Art.9° - O art. 20  passa a vigorar acrescido dos §§5o e 60, 
com a seguinte redação: 

"§50  - O Assessor Técnico Contábil possui atribuições de 
auditor, devendo promover verificações, conferências 

glosas e demais providências pertinentes para 

6171 

 
wip.f 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - ltabirito/MG - Telefax: (31) 3 
E-mail: camara@itabirito.carn.mg  gov.br  // site www.itabirito.cam.mg.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL 
DE MINIUM 

processamento fiscal e contábil da documentação 

compro batória apresentada, todavia caberá exclusivamente 
ao Vereador responsabilizar-se pela compatibilidade do 

objeto do gasto com a legislação, fato que o parlamentar 
atestará expressamente nos termos do inc. I do art. 20  

desta Resolução. 

§60  - O reembolso da despesa mencionado no parágrafo 
anterior não implica manifestação da Câmara Municipal de 

Itabi rito ou da Mesa Diretora, quanto à observância de 
normas eleitorais, nem quanto à tipicidade ou ilicitude." 

Art.10 - A Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, 
passa a vigorar acrescida do art. 20-A, com a seguinte redação: 

"Art. 20-A - Não são reembolsáveis as despesas efetuadas: 

I - Por meio de contrato ou outro instrumento que denote 

arrendamento mercantil (leasing); 

II - Com empresa que tenha sido doadora na campanha 
eleitoral que elegeu o parlamentar contratante, bem como 

em campanha eleitoral ocorrida durante o mandato; 

III - Com locação de imóvel pertencente ao próprio 

Vereador ou a entidade de qualquer natureza na qual ele 

possua participação. 

Parágrafo Único: A inadimplência ou impontualidade do 

vereador relativa a contratos por ele firmados, 

independentemente da motivação, não transfere à Câmara 
Municipal ou ao Município a responsabilidade pelo seu 

pagamento, especialmente as inerentes a alugueis, 

encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais." 

4"1 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 3561 
E-mail: camara©itabirito.cam.mg.gov.br  // sita: www.itabinto.cam.mg.gov.br  



LUÍS F 

toki
N' A' 	P"';'• IRA DO SANTOS 

k 
side 

NDO CAR LINO XAVIER 
Secretário 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITABIRITO 

Art.11 - A Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, 
passa a vigorar acrescida dos artigos 50-A e 50-B , com a seguinte 
redação: 

"Art. 50-A - O parlamentar titular do mandato perderá o 

direito à verba de que trata esta Lei quando: 

I - investido em cargo permitido pela alínea "a" do inciso II, 

do art. 24 da Lei Orgânica Municipal, mesmo quando tenha 

optado pela remuneração do mandato; 

II - afastado para tratar de interesse particular, sem 

remuneração; 

III - o respectivo suplente encontrar-se no exercício do 

mandato. 

Art. 50-B - A Verba indenizatória não poderá ser 

antecipada, transferida de um beneficiário para outro, 

convertida em pecúnia ou associada, ainda que 

parcialmente, a qualquer outro benefício, a que título for." 

Art.12 - Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial os artigos 70  e 80  da Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005. 

Art.13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10  de janeiro de 2013. 

Câmara M tabirito de janeiro de 2013. 

   

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG - Telefax: (31) 356 
E-mail: camara@itabirito.cam.mg.gov.br  // site. www.itabirito.cam.mg.gov.br  



1 4 

Câmara Municipal 
de ltabirito 

Zom a Prefeitura por voce', 	 Angeliai Battu,  
PROJETO DE RESOLU AO N° 02 de 18 de janeiro der 

Ja0() 
á Fita 

Lar 

rpia  

Altera dispositivos que enumera da 
Resolução no 01, de 20 de janeiro de 

2005. 

Os Vereadores da MESA DIRETORA infra-assinados, 
no uso de suas atribuições legais, submetem à apreciação do 
egrégio plenário da Câmara Municipal de Itabirito o seguinte 

projeto de RESOLUÇÃO: 

Art. 1° - O caput do art. 10  da Resolução n001 de 

20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 10  - A Câmara Municipal de Itabi rito, 

mediante requerimento, indenizará o vereador por 

despesas realizadas em razão de atividade inerente 

ao exercício do mandato parlamentar até o limite 

mensal de R$6.000,00 (seis mil reais), vedada a 

diferenciação de valores motivada pelo exercício de 

cargos na Mesa Diretora." 

Art. 2° - O inciso IV, do §10, do art. 10  da 
Resolução no01 de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

"IV - As de contratação, para fins de apoio ao 

exercício do mandato parlamentar, de consultorias, 

assessorias e trabalhos técnicos, permitidas 

pesquisas socioeconômicas;" 

Art. 3° - Fica acrescido ao §10, do art. 10, da 
Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, os incisos VI, VII e 
VIII, com a seguinte redação: 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - ltabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



i %À& 44 

rl 

Câmara Municipal 
de ltabirito 

Com n Profettura por você 

"VI — A aquisição ou locação de hardware, 

software, licenças, tecnologia de acesso à internet, 

TV a cabo ou similar, bem como demais 

equipamentos de TI e/ou de áudio visual para o 

escritório de representação político-parlamentar; 

VII - Despesas com divulgação da atividade 

parlamentar, exceto nos 120 (cento e vinte) dias 

anteriores à data das eleições de âmbito federal, 

estadual e municipal, salvo se o vereador não for 

candidato no pleito. 

VIII - Despesas com a contratação de empresa 

especializada para produção de vídeos ou 

documentários para utilização em TV ou reuniões 

comunitárias, vedado o uso em campanha ou 

propaganda eleitoral;" 

Art. 40  - Fica revogado o §20, do art. 10, da 
Resolução n001 de 20 de janeiro de 2005. 

Art. 50  - O §30, do art. 10, da Resolução n001 de 
20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"§30  - É permitido o fracionamento do valor das 

despesas que excedam o limite disposto no caput 

deste artigo, desde que o saldo das despesas 
remanescentes seja apresentado para reembolso 

dentro do mesmo exercício financeiro, observado o 

limite mensal estabelecido para o reembolso das 
despesas excedentes nos meses subsequentes." 

Art. 6° - O inciso I do art. 20  da Resolução n001 
de 20 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

2 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - ltabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



 

Câmara Municipal 
de ltabirito 

Com a Prefeitura, por voce 

"I - Solicitação de reembolso 
requerimento padrão, assinado 

efetuada mediante 

pelo vereador, que, 

nesse 	ato, 	declarará 	assumir 
	

inteira 

responsabilidade pela liquidação da despesa, 

atestando que: 

a despesa foi estritamente realizada em razão 

da atividade parlamentar; 

o material foi recebido ou o serviço, prestado; 

o objeto do gasto obedece ao rol das despesas 

autorizadas, bem como aos limites estabelecidos 

na legislação; 

a documentação apresentada é autêntica e 

legítima." 

Art. 70  - Fica acrescido ao inciso II, do art. 20, da 
Resolução no 01 de 20 de janeiro de 2005, a alínea "f", com a 
seguinte redação: 

"f) por meio de cupom fiscal ou nota fiscal 

simplificada, quitada, mesmo que o documento não 
contenha o campo próprio destinado ao nome do 

beneficiário do produto ou serviço." 

Art.8° - O §40  do art. 20  passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"§40- Para o reembolso mensal das despesas, os 
respectivos comprovantes devem ser apresentados 

à assessoria técnica contábil da Câmara até o 

último dia do mês em curso, e o valor liberado no 

prazo de até cinco dias úteis." 

3 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - ltabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



IMA 
liaiurraing>á 

Cãmara Municipal 
de Itabirito 

Com a Prefeitura, por você 

Art.12 - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial os artigos 70  e 80  da Resolução no 01 de 20 de 
janeiro de 2005. 

Art.13 - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10  de janeiro de 
2013. 

Sala das sessões, 18 de janeiro de 2013. 

ARNALDO PEREIRA DOS SANTOS 
Presidente 

GILMAR ALFE NAS 
Vice-Presidente 

LUIS FERNANDO CAROLINO XAVIER 
Secretário 

6 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - Itabirito - MG 
Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



a A, 

ir 1 

a 	k{-€ '7Gft • 2 . - - - - - ):, '° ' . - 

Câmara Municipal 
de Itabirito 

Com a Prefeitura, por você 

Justificativa  

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itabirito submete à 

apreciação do Plenário desta Casa o incluso Projeto de Resolução 

no02/2013 que "Altera dispositivos que enumera da Resolução no 01 

de 20 de janeiro de 2005." 

Referido Projeto, tem por objetivo modificar a Resolução no 

01/2005 para adequá-la às atuais necessidades dos edis de nossa 

comuna, possibilitando que os mesmos possam exercer suas 

atividades parlamentares de forma ampla e irrestrita, contando com a 

garantia de serem ressarcidos de despesas e gestos inerentes à estas 

atividades. 

Por mais de 8 (oito) anos o regulamento da verba indenizatória 

dos parlamentares do Município de Itabirito, qual seja a Resolução 

01/2005, não sofreu qualquer modificação, carecendo, portanto, de 

atualizações e adequações da forma como ora propomos a este D. 

Plenário. 

Com tais considerações, submetemos o projeto à apreciação de 

V.Exas. para deliberação e votação. 

Sem mais, enviamos protestos de estima e consideração. 

Itabirito, 18 de janeiro de 2013. 

ARNALDO PEREIRA DOS SANTOS 
Presidente 

GILMAR ALFE NAS 
Vice-Presidente 

LUIS FERNANDO CAROLINO XAVIER 
Secretário 

Av. Queiroz Júnior, 639 - Centro - Cep 35450-000 - Itabirito - MG 

Telefax: (31) 3561-1599 - E-mail: camara@itanetcdl.com.br  



CAMARA MUNOWPAg, DE 4E4~0 

MF4) S- 402, 

RIESoLuçÃo mo 01 /2005 
Cria verba indenizatória do Vereador e do Presidente da Câmara 
em razão de atividade inerente ao exercício do mandato 
parlamentar, fixa valores para o exercício de 2005 e dá outras 
providências. , 

A Câmara Municipal de Itabirito, Estado de Minas Gerias, no uso de suas 
atribuições, aprova e promulga a seguinte: 

RESOLUÇÃO 

. Art. 1° A Câmara Municipal de Itabirito indenizará o Vereador por despesas 
realizadas em razão de atividade inerente ao exercício do mandato parlamentar, no 
valor de até R$5.000,00 (cinco mil reais) , e ao Presidente da Câmara no valor de 
R$5.750,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta reais) mensais. 

§ 1° Consideram-se despesas realizadas em razão de atividade inerente ao 
exercício do mandato parlamentar: 

o aluguel de imóvel destinado à instalação de escritório de representação 
político-parlamentar fora das instalações da Câmara; 

as ordinárias de condomínio, telefone celular ou fixo, água, material de 
consumo, energia elétrica, limpeza, conservação e higienização relativas ao 
escritório a que se refere o inciso I deste parágrafo. 

os gastos com combustível, assim como com locação de veículos utilizados 
no exercício do mandato parlamentar; 

as de contratação de serviço de consultoria e/ou assessoria, para fins de apoio 
ao exercício do mandato parlamentar; 

as efetivas para a realização de cópias reprográficas e ou xerográficas; selos; 
correspondências; postagem e para a compra ou assinatura de publicações 
jornalísticas ou periódicos informativos, avulsos ou com assinatura, não 
ultrapassando o exercício financeiro. 

§ 2° - A concessão de diária de viagem nas hipóteses em que a mesma for 
destinada à representação da Câmara Municipal, por necessidade do Presidente, para 
tratar de assuntos afluentes ao Poder Legislativo, não estará incluída no valor 
estabelecido no "caput" do art. 1° da presente Resolução. 

1 

Av. Queiroz Júnior, 639 - C< Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG 
Telefax: (31) 561-1599 — e-mail: camara@itanetcdl.com.br  



cismeARA RUNBCOPAL DE 477ABO4BTO 

  

§ 3° - O limite da verba indenizatória relativa aos incisos do parágrafo 10 
deste artigo é mensal, não permitida a sua acumulação. 

Art. 2° - O pagamento da indenização depende de: 

I — solicitação do Vereador, por meio de requerimento-padrão, no qual 
firmará declaração de que a despesa foi realizada em razão de atividade inerente ao 
exercício do mandato parlamentar; 

II — comprovação das despesas, mediante apresentação de nota fiscal ou 
documento equivalente de quitação, de acordo com os seguintes critérios 
concorrentes: 

original, em primeira via; 

isento de rasura, acréscimo emenda ou entrelinha; 

emitido em nome do Vereador; 

datado e discriminado por item de serviço prestado ou material fornecido; 

emitido com o nome, o endereço completo e o número do CPF do beneficiário 
do pagamento, em caso de recibo. 

§ 1° Somente será admitido recibo para comprovação de despesa quando o 
contratado, por força de lei, estiver dispensado de emitir nota fiscal ou cupom fiscal. 

§ 2° Para a comprovação de despesa com contrafação de profissional 
autônomo, será exigido Recibo de Pagamento a Autônomo —RPA 

§ 30  Não serão objeto de indenização as despesas efetuadas com aquisição de 
material permanente, assim considerado o de vida útil superior a dois anos, ou ainda 
aquelas decorrentes da manutenção de automóveis ou outros bens de propriedade 
particular do Vereador ou de terceiros. 

§ 4° Para o reembolso mensal das despesas, os respectivos comprovantes 
devem ser apresentados ao setor contábil da Câmara até o último dia do mês em 
curso, e o valor liberado no prazo de até cinco dias úteis. 

Art. 30 Realizados os exames do processo de indenização de despesas, a 
Assessoria Contábil enviará ao Presidente relatório com a relação das despesas a 
serem reembolsadas ao Vereador. 

r Art. 40 Recebido a relação de despesa a que se refere o artigo precedente, o 
Presidente da Câmara solicitará que proceda (ou não) o pagamento dos reembolsos. 

2 

Av. Queiroz Júnior, 639 - CX Postal 74- Cep. 35450-000 - Itabirito/MG 
Telefax: (31) 561-1599 — e-mail: camara@itanetcdl.com.br  



ARNAL ANTOS 

Câmara Municipal de Itabi 

ALEXAN 

de janeiro de 2005 

E OLIVEIRA 

cretá rio 

CA 	MARA MUN11C11PA7, 11TABDRg7Ta 
• 

 

Art. 5° Aprovado o pagamento dos reembolsos, o setor contábil arquivará os 
processos de indenização de despesas, com os respectivos comprovantes. 

Art. 6° A concessão e o pagamento de verbas indenizatórias condicionam-se à 
existência de crédito orçamentário e disponibilidade financeira. 

Art. 7° Esta Resolução entra ei 	or em 03 de janeiro de 2005. 

An. 8°  Revogam-se as dis osições em contrário. 

o 

3 

Av. Queiroz Júnior, 639 • CX Postal 74- Cell 35450-000 - Itabirito/MG 
Telefax: (31) 561-1599 — e-mail: camara@itanetcdi.com.br  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030

